1

证券代码：600708   证券简称：光明地产  公告编号:临2022-009

光明房地产集团股份有限公司

关于 2022 年度预计对外提供财务资助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、提供财务资助情概述

为支持房地产项目开发建设，光明房地产集团股份有限公司（下称“公

司”、“本公司”、“光明地产”、“上市公司”）及下属子公司存在与

公司合营、联营企业间提供财务资助的情形。

二、2021 年度实际提供财务资助情况

（一）合联营企业情况

因经营发展需要，公司存在合营、联营企业，在运营中一般不对项目

公司设立大额注册资本金，后续项目开发建设投入通过各股东间按比例进

行同股同权的股东投入来完成，鉴于上述原因，公司及下属子公司存在向

公司合营、联营企业提供财务资助的情形，截至 2021 年 12 月 31 日止，

全年累计提供财务资助发生额为人民币 8.24 亿元，余额为人民币 7.20 亿

元，详见下表。

序号
财务资助对象（均为公司参与合

作开发的非并表项目公司）
财务资助对象类型

截至 2021

年12月31

日公司持

财务资助

对象股权

2020 年

末财务资

助余额

（“-”接

受）

2021 年度

实际提供

财务资助

（亿元）

2021 年

度实际

接受财

务资助

（亿元）

2021 年末财务资助余额

（亿元）

2

比例

1 镇江广丰房地产有限公司 合联营企业 25.00%  1.09   0    0     1.09

2 长沙碧明房地产开发有限公司 合联营企业 50.00%  1.97   0     0.30   1.67

3 苏州和都置业有限公司 合联营企业 20.00%  -0.39   0     0     -0.39

4 无锡致弘置业有限公司 合联营企业 20.00%  0.13   0     0.18   -0.05

5 杭州润昕置业有限公司 合联营企业 50.00%  3.18   0.06   1.65   1.59

6 南昌明伯置业有限公司 合联营企业 50.00%  3.84   0.19   0.94   3.09

7 武汉明泰置业有限公司 合联营企业 50.00%  2.30   0.13   0.10   2.33

8 宁波明科置业有限公司 合联营企业 50.00%  1.22   0.31   3.45   -1.92

9
宁波祥生弘盛房地产开发有限公

司
合联营企业 50.00%  -1.20   0.51   2.60   -3.29

10 常州百俊房地产开发有限公司 合联营企业 33.34%  -1.35   0.78   0.15   -0.72

11 镇江扬启房地产开发有限公司 合联营企业 33.00%  -0.66    0     0      -0.66

12 四川雅灿房地产开发有限公司 合联营企业 51.00%  2.15   0.01   0.10   2.06

13 重庆天惠房地产开发有限公司 合联营企业 41.00%  0.80   0.02   0.75   0.07

14 上海城明置业有限公司 合联营企业 25.00%  6.74   0.23   4.25   2.72

15 徐州美君房地产有限公司 合联营企业 33.00%  -1.09   0.07   0.06   -1.08

16 常州百瑞房地产开发有限公司 合联营企业 49.00%  -1.09   0.09   0.54   -1.54

17 柳州同鑫房地产开发有限公司 合联营企业 33.00%  0.94   0.04   0.16   0.82

18 常州明宏置业有限公司 合联营企业 50.00%  -0.06   0.07   0.95   -0.94

19 宜兴宝明房地产开发有限公司 合联营企业 49.00%  5.15   0.12   6.25   -0.98

20 成都辰禧置业有限公司 合联营企业 34.00%  0.01   0     0.35   -0.34

21
葛洲坝润明（武汉）房地产开发

有限公司
合联营企业 36.00%  0.48   0.82   0     1.30

22
武汉怡置明鸿房地产开发有限公

司
合联营企业 34.00%  4.49   0.35   0     4.84

23
农工商房地产（集团）广西明通

置业有限公司
合联营企业 49.00%  -4.41   2.87   5.39   -6.93

24 宁波骏茂房地产开发有限公司 合联营企业 51.00%  2.01   1.53   1.35   2.19

25 镇江联启房地产开发有限公司 合联营企业 33.00%  2.23   0.04   0     2.27

 合计  28.48  8.24  29.52  7.20

3

（二）为公司下属部分控股项目公司的少数股东提供财务资助

2021 年，对于公司与其他企业合作开发的公司控股项目,当项目公司

后期存在闲置富余资金时，为盘活存量资金，加快资金周转，增加项目公

司收益，在符合当地预售款管理规定的前提下，控股项目公司股东按照持

股比例同等条件调用闲置富余资金，由此构成了公司下属部分控股项目公

司对外提供财务资助。截至 2021 年 12 月 31 日止，全年累计提供财务资

助金额为人民币 1.10 亿元，详见下表。

序号 财务资助对象 财务资助对象内容 项目公司名称

截至 2021 年 12 月 31

日公司持项目公司对

象股权比例

 2021 年度实际提供财

务资助（亿元）

1
金茂投资管理（天津）

有限公司
控股项目公司少数股东的股东

宁波奉化明茂房地产开

发有限公司
47.50% 0

2
湖北交投产城控股集

团有限公司
控股项目公司少数股东

湖北交投海陆景汉阳置

业开发有限公司
50.10% 0.41

3
常州弘阳广场置业有

限公司
控股项目公司少数股东

常州天宸房地产开发有

限公司
34.00% 0.18

4
无锡金科科润房地产

开发有限公司
控股项目公司少数股东

常州天宸房地产开发有

限公司
34.00% 0.18

5
常州新城金郡房地产

有限公司
控股项目公司少数股东

常州亿泰房地产开发有

限公司
47.50% 0.33

合计 1.10

三、2022 年度提供财务资助的预计情况

（一）合联营企业情况

4

鉴于公司 2022 年度生产经营及未来发展趋势，根据《上海证券交易

所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，公司及下属子公司在 2022

年度预计提供财务资助发生额为人民币 15.24 亿元，余额为人民币 14.13

亿元，上述额度期限自 2022 年 1 月 1日起至 2022 年 12 月 31 日止，详见

下表。

序号 财务资助对象
财务资助对

象类型

截至 2020

年 12月 31

日公司持财

务资助对象

股权比例

2021年末

财务资助余

额（“-”接

受）（亿元）

2022年度预

计提供财务

资助（亿元）

2022年度

预计接受财

务资助（亿

元）

 2022年末财

务资助余额

（亿元）

1 镇江广丰房地产有限公司 合联营企业 25.00%  1.09  0    0     1.09

2 长沙碧明房地产开发有限公司 合联营企业 50.00%  1.67  0  0.50   1.17

3 苏州和都置业有限公司 合联营企业 20.00%  -0.39  0    0     -0.39

4 无锡致弘置业有限公司 合联营企业 20.00%  -0.05  0     0     -0.05

5 杭州润昕置业有限公司 合联营企业 50.00%  1.59   0.07  0     1.66

6 南昌明伯置业有限公司 合联营企业 50.00%  3.09   0.19  0     3.28

7 武汉明泰置业有限公司 合联营企业 50.00%  2.33   1.41  0     3.74

8 宁波明科置业有限公司 合联营企业 50.00%  -1.92   2.30   0     0.38

9 宁波祥生弘盛房地产开发有限公司 合联营企业 50.00%  -3.29   2.61  0     -0.68

10 常州百俊房地产开发有限公司 合联营企业 33.34%  -0.72   0.23   0.04   -0.53

11 镇江扬启房地产开发有限公司 合联营企业 33.00%  -0.66  0    0  -0.66

12 四川雅灿房地产开发有限公司 合联营企业 51.00%  2.06  0     0.28   1.78

13 重庆天惠房地产开发有限公司 合联营企业 41.00%  0.07  0     0.12   -0.05

14 上海城明置业有限公司 合联营企业 25.00%  2.72   0     2.25   0.47

15 徐州美君房地产有限公司 合联营企业 33.00%  -1.08  0    0     -1.08

16 常州百瑞房地产开发有限公司 合联营企业 49.00%  -1.54   1.00   0     -0.54

17 柳州同鑫房地产开发有限公司 合联营企业 33.00%  0.82   0.03   0.33   0.52

18 常州明宏置业有限公司 合联营企业 50.00%  -0.94   0.50  0  -0.44

19 宜兴宝明房地产开发有限公司 合联营企业 49.00%  -0.98  0     0.49   -1.47

20 成都辰禧置业有限公司 合联营企业 34.00%  -0.34  0     0.15   -0.49

21 葛洲坝润明（武汉）房地产开发有限公司 合联营企业 36.00%  1.30   2.12   0.14   3.28

5

（二）为了有效衔接自然年度与股东大会之间的时间差异，在下一年

审议公司年度预计提供财务资助额度的股东大会未召开期间，发生的上述

财务资助事项到期展期授权公司总裁机构在 2022 年度总额度内核准。

四、财务资助单位基本情况（币种：人民币）

名称：镇江广丰房地产有限公司

注册地址：镇江市润州区百花路 7—1 号；法人代表：郑福权；注册

资本：6,000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发与经营；自有房屋

租赁；场地租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 104347.01 万元，负债总额

为 133601.38 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 133495.50

万元，资产净额为-29254.37 万元，营业收入为 54098.07 万元，净利润为

-488.61 万元，负债率为 128.04%。

名称：长沙碧明房地产开发有限公司

注册地址：长沙市望城区金山桥街道金山桥社区姚坡塘重建地 315

号；法人代表：张志远；注册资本：4,000 万元人民币；主要经营范围：

房地产开发与经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 165964.87 万元，负债总额

为 171547.31 万元，银行贷款总额为 20500 万元，流动负债总额为

22 武汉怡置明鸿房地产开发有限公司 合联营企业 34.00%  4.84   1.78  0  6.62

23
农工商房地产（集团）广西明通置业有限

公司
合联营企业 49.00%  -6.93   3.00   4.01   -7.94

24 宁波骏茂房地产开发有限公司 合联营企业 51.00%  2.19  0    0     2.19

25 镇江联启房地产开发有限公司 合联营企业 33.00%  2.27  0     0     2.27

合计  7.20   15.24   8.31   14.13

6

151047.31 万元，资产净额为-5582.44 万元，营业收入为 1571.99 万元，净

利润为-6634.64 万元，负债率为 103.36%。

名称：苏州和都置业有限公司

注册地址：苏州高新区科发路 101 号致远国际大厦 509 室；法人代表：

门雪洁；注册资本：5,000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发、经

纪，建筑装饰材料、日用百货的批发与零售；自营和代理各类商品及技术

的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2021

年 9 月 30 日，总资产为 36258.00 万元，负债总额为 8790.48 万元，银行

贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 8790.48 万元，资产净额为 27467.52

万元，营业收入为 1482.27 万元，净利润为 472.76 万元，负债率为 24.24%。

名称：无锡致弘置业有限公司

注册地址：无锡市新吴区梅村街道梅村工业集中区管委会大楼 205；

法人代表：康勇；注册资本：2,550 万元人民币；主要经营范围：房地产

开发经营，物业管理，房地产中介服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）。截至2020年9月30日，总资产为43918.48

万元，负债总额为 34315.80 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总

额为 33907.92 万元，资产净额为 9602.68 万元，营业收入为 147934.74 万

元，净利润为 10602.54 万元，负债率为 78.14%。

名称：杭州润昕置业有限公司

注册地址：浙江省杭州市余杭区东湖街街道泰极路 3 号 2 幢 502C-24；

法人代表：方朋；注册资本：20,000 万元人民币；主要经营范围：房地产

7

开发与经营；物业管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 71836.68 万元，负

债总额为80568.85万元，银行贷款总额为0万元，流动负债总额为80503.95

万元，资产净额为-8732.17 万元，营业收入为 274035.82 万元，净利润为

-2487.26 万元，负债率为 112.16%。

名称：南昌明伯置业有限公司

注册地址：江西省南昌市西湖区金环路 300 号新力大厦（办公楼）-802；

法人代表：雷志鑫；注册资本：10,000 万元人民币；主要经营范围：许可

项目：许可项目：房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）一般项目：信息咨询服务（不含许可类信息咨询

服务）（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）。

截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 53180.33 万元，负债总额为 57671.75

万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 57671.75 万元，资产净

额为-4491.42 万元，营业收入为 125 万元，净利润为-231.50 万元，负债率

为 108.45%。

名称：武汉明泰置业有限公司

注册地址：武汉市东西湖区泾河街道十字东街 7 号（10）；法人代表：

马星；注册资本：24,500 万元人民币；主要经营范围：房地产开发；商品

房的销售；房地产营销策划；室内外装饰装修工程的设计与施工。（依法

须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）。截至 2021 年

9 月 30 日，总资产为 157248.49 万元，负债总额为 136922.64 万元，银行

贷款总额为 43675.00 万元，流动负债总额为 93092.13 万元，资产净额为

8

20325.85 万元，营业收入为 0 万元，净利润为-718.00 万元，负债率为

87.07%。

名称：宁波明科置业有限公司

注册地址：浙江省宁波市江北区聚兴西路 338 号(弘茂大厦)B 幢 12-15

室；法人代表：孙文彬；注册资本：2,000 万元人民币；主要经营范围：

房地产开发经营；物业管理；房地产经纪、经销；智慧城市基础设施运营

管理；市政公共设施的设计、施工、维修。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为

345448.60 万元，负债总额为 344495.87 万元，银行贷款总额为 0 万元，

流动负债总额为 344495.87 万元，资产净额为 952.73 万元，营业收入为

106.34 万元，净利润为 25.86 万元，负债率为 99.72%。

名称：宁波祥生弘盛房地产开发有限公司

注册地址：浙江省宁波市江北区江北大道 99 号 61 幢 8-13 室；法人

代表：李锋；注册资本：10000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发、

经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 379034.02 万元，负债总额为 375136.87

万元，银行贷款总额为 37100 万元，流动负债总额为 338036.87 万元，资

产净额为 3897.15 万元，营业收入为 0 万元，净利润为-1303.39 万元，负

债率为 98.97%。

名称：常州百俊房地产开发有限公司

注册地址：常州市新北区云河路 10 号；法人代表：潘阿明；注册资

本：2000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发（限房地产企业开发

9

资质核定范围）；物业管理；企业管理咨询服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产

为 105801.13 万元，负债总额为 87249.13 万元，银行贷款总额为 0 万元，

流动负债总额为 86920.84 万元，资产净额为 18552.00 万元，营业收入为

114785.22 万元，净利润为 13545.74 万元，负债率为 82.47%。

名称：镇江扬启房地产开发有限公司

注册地址：镇江市丹徒区新城龙山路与茅以升大道交界处悦山园售楼

处；法人代表：孙涛；注册资本：20000 万元人民币；主要经营范围：房

地产开发经营；自有房屋租赁；商务信息咨询（不含证券、期货、保险等

金融类业务）；企业管理咨询；非爆破性房屋拆除工程的设计与施工；房

屋租赁；物业管理服务；停车场管理。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 33873.79

万元，负债总额为 13900.00 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总

额为 13900.00 万元，资产净额为 19973.79 万元，营业收入为 0 万元，净

利润为-6.07 万元，负债率为 41.03%。

名称：四川雅灿房地产开发有限公司

注册地址：中国(四川)自由贸易试验区成都市青白江区城厢镇香岛大

道 1509 号(铁路港大厦 A 区 13 楼 A1301-1306)；法人代表：魏维；注册资

本：10000 万元人民币；主要经营范围：许可项目：房地产开发经营；建

设工程施工；建设工程设计（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：非居住房地产租赁；酒店管理；物业管理；房地产经纪（除依法

10

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。截至 2021 年

9 月 30 日，总资产为 104760.06 万元，负债总额为 114210.36 万元，银行

贷款总额为 5250.00 万元，流动负债总额为 113954.11 万元，资产净额为

-9450.30 万元，营业收入为 26.37 万元，净利润为-714.66 万元，负债率为

109.02%。

名称：重庆天惠房地产开发有限公司

注册地址：重庆市北碚区云汉大道 117 号附 419 号；法人代表：陈文

德；注册资本：10000 万元人民币；主要经营范围：一般项目：房地产开

发(按许可证核定的范围和期限从事经营)；楼盘销售代理；房屋租赁。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。截至 2021 年 9 月

30 日，总资产为 32850.16 万元，负债总额为 26656.95 万元，银行贷款总

额为 0 万元，流动负债总额为 26656.95 万元，资产净额为 6193.21 万元，

营业收入为 16493.77 万元，净利润为-2121.29 万元，负债率为 81.15%。

名称：上海城明置业有限公司

注册地址：上海市松江区洞泾镇长兴东路 1586 号；法人代表：姚军；

注册资本：10000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发经营，房地产

营销策划，停车场（库）经营，物业管理，建筑装饰装修建设工程设计与

施工，市政公用建设工程施工，绿化工程，建筑装潢材料（除危险品）销

售。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。截

至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 387236.46 万元，负债总额为 378168.67

万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 378168.67 万元，资产净

11

额为 9067.80 万元，营业收入为 0 万元，净利润为-840.63 万元，负债率为

97.66%。

名称：徐州美君房地产有限公司

注册地址：徐州经济技术开发区大庙街道办事处艾博信楼 B-202 室；

法人代表：王楠杰；注册资本：12500 万元人民币；主要经营范围：房地

产开发经营；房地产营销策划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 194480.07 万

元，负债总额为 185150.11 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额

为 184198.32 万元，资产净额为 9329.96 万元，营业收入为 62.53 万元，

净利润为-59.32 万元，负债率为 95.20%。

名称：常州百瑞房地产开发有限公司

注册地址：常州市新北区云河路 10 号；法人代表：胡斌；注册资本

10000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发经营；房地产中介服务；

房地产租赁经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 288670.75 万元，负债总额

为 282662.77 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 282662.78

万元，资产净额为 6007.98 万元，营业收入为 4.81 万元，净利润为-1293.81

万元，负债率为 97.92%。

名称：柳州同鑫房地产开发有限公司

注册地址：广西壮族自治区柳州市城中区桂柳路 76 号揽山庭售楼中

心；法人代表：何弦；注册资本：19000 万元人民币；主要经营范围：房

地产开发；室内外装饰装修工程施工；建筑材料、装饰材料、化工材料（危

12

险化学品除外）、五金机电销售；自有房屋租赁；机电设备安装；企业管

理咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 65297.95 万元，负债总额为 47411.57

万元，银行贷款总额为 0.00 万元，流动负债总额为 47393.13 万元，资产

净额为 17886.38 万元，营业收入为 6.23 万元，净利润为-351.89 万元，负

债率为 72.61%。

名称：常州明宏置业有限公司

注册地址：常州市钟楼区龙城大道 2188 号；法人代表：雷志鑫；注

册资本：10200 万元人民币；主要经营范围：房地产开发与经营；城市基

础设施及公用设施项目开发、建设；工业民用建筑技术咨询；建材销售。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至

2021 年 9 月 30 日，总资产为 158654.07 万元，负债总额为 152848.32 万

元，银行贷款总额为 31098.91 万元，流动负债总额为 121749.41 万元，资

产净额为 5805.75 万元，营业收入为 0 万元，净利润为-2329.45 万元，负

债率为 96.34%。

名称：宜兴宝明房地产开发有限公司

注册地址：宜兴市丁蜀镇青龙山；法人代表：许华琳；注册资本：20000

万元人民币；主要经营范围：房地产开发经营；物业管理。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30

日，总资产为 286238.85 万元，负债总额为 276083.62 万元，银行贷款总

额为 53320 万元，流动负债总额为 222763.61 万元，资产净额为 10155.23

万元，营业收入为 0 万元，净利润为-3644.75 万元，负债率为 96.45%。

13

名称：成都辰禧置业有限公司

注册地址：四川省成都市龙泉驿区龙泉街道驿都中路 337 号 1 栋 1 单

元 9 层 1 号；法人代表：袁刚；注册资本：10000 万元人民币；主要经营

范围：房地产开发经营；物业管理；停车场管理；技术进出口(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动；未取得相关行政许可

(审批)，不得开展经营活动)。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 176883.40

万元，负债总额为 174192.93 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总

额为 174130.42 万元，资产净额为 2690.47 万元，营业收入为 21.91 万元，

净利润为-1899.83 万元，负债率为 98.48%。

名称：葛洲坝润明（武汉）房地产开发有限公司

注册地址：武汉市东西湖区径河街道十字东街 7 号(10)；法人代表：

杨中军；注册资本：10000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发；商

品房销售；商铺租赁；停车场服务。（依法须经审批的项目，经相关部门

审批后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 132087.45

万元，负债总额为 124179.70 万元，银行贷款总额为 50000 万元，流动负

债总额为 74089.18 万元，资产净额为 7907.75 万元，营业收入为 0 万元，

净利润为-372.52 万元，负债率为 94.01%。

名称：武汉怡置明鸿房地产开发有限公司

注册地址：武汉经济技术开发区神龙大道 18 号太子湖文化创意产业

园 C 栋 226 号；法人代表：王毅斌；注册资本：60000 万元人民币；主要

经营范围：房地产开发；商品房销售；建筑材料批发、零售；企业管理服

务；室内装饰装修工程设计及施工；企业营销策划服务。（依法须经审批

14

的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，

总资产为 248932.98 万元，负债总额为 191767.15 万元，银行贷款总额为

32698.63 万元，流动负债总额为 167765.42 万元，资产净额为 57165.83

万元，营业收入为 0 万元，净利润为-1694.33 万元，负债率为 77.04%。

名称：农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司

注册地址：南宁市良庆区体强路 19 号阳光城时代中心 A 座 19 层 19

号；法人代表：熊源；注册资本：14285.71 万元人民币；主要经营范围：

房地产开发；对房地产开发的投资；建筑装饰装修工程。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）截至 2021 年 9 月 30 日，

总资产为 539745.56 万元，负债总额为 439709.04 万元，银行贷款总额为

126499.2 万元，流动负债总额为 340329.12 万元，资产净额为 100036.52

万元，营业收入为 2067.32 万元，净利润为-4154.15 万元，负债率为 81.47%。

名称：宁波骏茂房地产开发有限公司

注册地址：浙江省宁波市北仑区春晓听海路 566 号 1 幢 1 号 B117 室；

法人代表：张军；注册资本：10000 万元人民币；主要经营范围：房地产

开发、房地产经纪。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。截至 2021 年 9 月 30 日，总资产为 123405.47 万元，负债总

额为 116934.69 万元，银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 116806.03

万元，资产净额为 6470.78 万元，营业收入为 139974.89 万元，净利润为

1914.73 万元，负债率为 94.76%。

名称：镇江联启房地产开发有限公司

15

注册地址：镇江市丹徒区华山路 88 号；法人代表：孙涛；注册资本：

20000 万元人民币；主要经营范围：房地产开发经营；自有房屋租赁；商

务信息咨询（不含证券、期货、保险等金融类业务）；企业管理咨询；非

爆破性房屋拆除工程的设计与施工；物业管理服务；停车场管理服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2021

年 9 月 30 日，总资产为 85502.48 万元，负债总额为 66481.56 万元，银行

贷款总额为 0 万元，流动负债总额为 66481.56 万元，资产净额为 19020.92

万元，营业收入为 0 万元，净利润为-158.00 万元，负债率为 77.75%。

五、其他说明

1、公司发生的财务资助额度均在当年财务预算计划范围内。

2、本次年度预计事项，不存在向关联方提供财务资助情形。

3、公司对相关财务资助企业均有严格的管控制度和风控措施。

4、公司参与的所有合作开发的联营、合营企业，均与合作方秉持同

股同权的合作理念，各方股东严格按照合作协议的要求按比例共同提供资

金支出，且仅供合作项目开发所用，不存在国有资金被其他股东方违规占

用的情形。公司结合自身的管理体系，同时维护股东各方利益，公司各职

能条线按照《光明房地产集团股份有限公司合作开发项目管理办法（试

行）》对联营、合营企业实行条线管控，在具体运营过程中，对联营、合

营的每个项目都委派了专职财务人员及相关业务条线人员，对业务合同审

批、资金支付实行联签制度，每月按时上报财务报表等管理报表，对项目

的经营情况定期采取月度动态跟踪等有效管控举措。

16

六、本议案生效已履行的审批程序

本公司第八届董事会第二百零八次会议通知于 2022 年 4 月 17 日以电

子邮件、电话通知的方式发出，会议于 2022 年 4 月 27 日上午 10:30 以线

上会议与通讯表决相结合方式召开，应参加表决董事 7 人，实际参加表决

董事 7 人，公司监事、高级管理人员列席了会议，会议由公司董事长沈宏

泽主持。本次会议的召集召开及程序符合《公司法》、《证券法》及《公

司章程》的相关规定，会议合法有效。

经会议审议讨论，以记名投票方式审议一致通过了以下决议：

审议通过《关于 2022 年度预计对外提供财务资助的议案》。

表决结果：同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。

七、公司独立董事意见

公司独立董事就本事项出具了书面意见，主要内容为：

1、公司及下属子公司对外提供财务资助，是为支持公司房地产项目

开发建设；

2、公司参与的所有合作开发的联营、合营企业，均与合作方秉持同

股同权的合作理念，各方股东严格按照合作协议的要求按比例共同提供资

金支出，且仅供合作项目开发所用，不存在国有资金被其他股东方违规占

用的情形；

3、公司结合自身的管理体系，同时维护股东各方利益，公司各职能

条线按照《光明房地产集团股份有限公司合作开发项目管理办法（试行）》

对联营、合营企业实行条线管控，在具体运营过程中，对联营、合营的每

个项目都委派了专职财务人员及相关业务条线人员，对业务合同审批、资

金支付实行联签制度，每月按时上报财务报表等管理报表，对项目的经营

情况定期采取月度动态跟踪等有效管控举措，风险可控，不存在损害公司

和中小股东的情形；

4、公司全体独立董事对本事项均同意。

17

八、本议案生效尚须履行的申请程序

本议案经公司董事会审议后，本事项尚须提交股东大会审议，公司董

事会拟授权公司总裁机构在上述条件内对实际发生的预计范围内财务资

助事项进行决策，规范履行相关审议程序和信披义务，具体实施 2022 年

度提供财务资助计划。

九、备案附件：

《光明房地产集团股份有限公司合作开发项目管理办法（试行）》。

特此公告。

光明房地产集团股份有限公司董事会

                                       二○二二年四月二十九日